
 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.295 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Segunda-Feira, 17 de fevereiro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020 
OBJETO: Contratação de MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE para Fornecimento de Fertilizante Químico Formulado e 
Uréia para correção de Solo, como forma de incentivo aos produtores de leite 
da ALEAL 
VALOR MÁXIMO: R$ 19.953,90 (dezenove mil novecentos e cinquenta e 
três reais e noventa centavos) 
EMISSÃO DO EDITAL: Segunda-Feira, 17 de fevereiro de 2020 
ABERTURA: Segunda-Feira, 30 de março de 2020 ÀS 09:00  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD, desde que fornecido pelo licitante) do 
inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que 
comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, mediante o 
pagamento da taxa de edital, fixado no valor de R$-30,00 –(trinta reais) 
comprovado por meio de  depósito  bancário no Banco do Brasil Agência 
1427-3 C/C nº10.583-X.  Maiores informações, através do E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 17 de fevereiro de 2020 
PREGOEIRO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando à Contratação EXCLUSIVA 
DE MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE para prestação 
de serviços de instrutor de fanfarra para treinar adolescentes integrantes da 
Fanfarra Municipal. 
VALOR MÁXIMO: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 
EMISSÃO DO EDITAL:.Segunda-Feira, 17 de fevereiro de 2020 
ABERTURA: Sexta-Feira, 28 de fevereiro de 2020 ÀS 09:00  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD ou disquete, desde que fornecido pelo 
licitante) do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes 
que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 

durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, mediante o 
pagamento da taxa de edital, fixado no valor de R$-30,00 –(trinta reais) 
comprovado por meio de  depósito  bancário no Banco do Brasil Agência 
1427-3 C/C nº10.583-X.  Maiores informações, através do E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 17 de fevereiro de 2020 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 008/2.020 
MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 06/2020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 17 de fevereiro 
de 2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
AVECAM COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 
05.332.988/0001-00, neste ato representada pelo Sr. CÉLIO BATISTA 
MARTINS FILHO, portador (a) do RG nº 0, CPF nº. 653.914.709-00, 
residente, na cidade de Umuarama, Estado do PR, resolve firmar o presente 
Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na Modalidade 
DISPENSA POR LIMITE nº. 06/2020, mediante cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DETENTORA DE EZCLUSIVIDADE PARA FORNECIMENTO DE 
OEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DO 
CAMINHÃO FORD CARGO ANO 2018, PLACAS BCT 6H22, PATRIMONIO 
8692, a seguir descritos: 

Lote Quant. Descrição TOTAL 

1 1,0 CJ GAS DE RIFREGERAÇÃO (R-134A) 

CJ NÚCLEO DA VÁVULA 

272,00 

2 1,0 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS 
E MANUTENÇÃO DO AR CONDICIONADO 

639,00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de fornecimento é de natureza civil, não cabendo outra 
forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e fundamentado na licitação sob a modalidade DISPENSA 
POR LIMITE nº 06/2020, vencido pela contratada:  AVECAM COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA. 
Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis 
ao caso em tela. 
  DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº06/2020”. 
Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a conclusão 
da Prestação dos Serviços, de acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 DIAS, no Município de 
Altônia – PR. A SECRETARIA DE MEIO AMB AGRIC E TURISMO. 
Rejeitará no todo ou em parte os produtos que estiverem em desacordo com 
as condições estabelecidas no Edital. 
Correrá por conta da contratada as despesas e custos como embalagem, 
seguros, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas, diretas 
ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto.  
Havendo rejeição na entrega dos Produtos, no todo ou em parte, a 
contratada deverá refazê-los no prazo estabelecido pelo Departamento de 
Compras, observando as condições estabelecidas para a apresentação. 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da presente 
licitação serão recursos oriundos da Fonte:  
40 SECRETARIA DE MEIO AMB AGRIC E TURISMO 1812296 Preservação, 
Proteção, Recuperação do Me 339030399900 OUTROS MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS. 
40 SECRETARIA DE MEIO AMB AGRIC E TURISMO 1812296 Preservação, 
Proteção, Recuperação do Me 339039190400 SERVIÇOS GERAIS DE 
MECÂNICA VEICULAR 
Altônia-PR., 17 de fevereiro de 2020 
 



 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.295 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Segunda-Feira, 17 de fevereiro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 007/2020 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 14 de 
fevereiro de 2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
BRASCONTROL IND. E COM. LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 
59.454.686/0001-33, neste ato representada pelo Sr. FABIO GARCIA 
NOBRE, portador (a) do RG nº 222499321, CPF nº. 118.068.098-77, 
residente, na cidade de AURIFLAMA, Estado do SP, resolve firmar o 
presente Contrato de Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade INEXIGIBILIDADE nº. 02/2020, mediante cláusulas e condições 
a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO DE PLACA 
DE SEMAFARO E AQUISIÇÃO DE UMA PLACA SOBRESSALENTE PARA 
SITUAÇÕES DE EMERGENCIA, a seguir descritos: 

Lote Quant. Descrição TOTAL 

1 1,0 MODULO CONTROLADOR DE TRAFÉGO 4.700,00 

2 1,0 REVISÃO DE MANUTENÇÃO DE PLACA 
DE CONTROLADOR DE TRAFEGO, 
MODELO BTC 2002 GENIUS 

760,00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de fornecimento é de natureza civil, não cabendo outra 
forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e fundamentado na licitação sob a modalidade 
INEXIGIBILIDADE nº 02/2020, vencido pela contratada: BRASCONTROL 
IND. E COM. LTDA. 
Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis 
ao caso em tela. 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: BRASCONTROL IND. E COM. 
LTDA e de R$ 5.460,00 (cinco mil quatrocentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência 120 (dias), com início em 17 de fevereiro 
de 2020 e término em 15 de junho de 2020, podendo ser prorrogado por até 
igual período, caso haja interesse entre as partes contratuais, e saldo nos 
itens licitados. 
  DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: 
“Inexigibilidade Nº02/2020”.Os pagamentos serão efetuados em até 30 
(trinta) dias após a entrega do Objeto, de acordo com o sub-item 16.1 do 
edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 DIAS, no Município de 
Altônia – PR. A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS. 
Rejeitará no todo ou em parte os produtos que estiverem em desacordo com 
as condições estabelecidas no Edital 
 A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da presente 
licitação serão recursos oriundos da Fonte:  
31 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 158243 Iluminação 
de Vias Públicas 339030260000  
31 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 158243 Iluminação 
de Vias Públicas 339039200000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS 
Altônia-PR., 17 de fevereiro de 2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


		2020-02-17T17:59:11-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




